
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 110   del 12-09-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Aggiornamento tariffe dei Diritti di Segreteria e determinazione costi per

diritti di ricerca e di riproduzione rilascio copie atti amministrativi.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  dodici del mese di settembre alle ore 19:00, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 167 del 04/06/1992 con cui è stata approvata la
tariffa dei diritti di segreteria istituiti dall’art. 16, decimo comma, del D.L. 17/03/1992, n.
233;

Richiamato inoltre il D.L. 18/1/1993 n. 8, convertito –con modificazioni– in legge
19/03/1993, n. 68, art. 10, in cui è prevista la istituzione dei diritti di segreteria sugli atti e
certificazioni in materia urbanistico–edilizia, stabilendo nel contempo i valori massimi e
minimi;

Vista la delibera di G.C. n. 46 del 02/02/2001 con cui sono state fissate le tariffe dei diritti
di segreteria per gli atti e certificazioni rilasciati da questo Comune in materia
urbanistico–edilizia;

Vista la delibera di G.C. n. 18 del 14/02/2005 con cui sono state adeguate le tariffe dei
diritti di segreteria per gli atti e certificazioni rilasciati da questo Comune in materia
urbanistico–edilizia;

Viste le modifiche apportate al D.P.R. 06/06/2001, n. 380 (Testo Unico sull’Edilizia), che
ha previsto l’abolizione della DIAE e le conseguenti istituzioni della SCIA (Segnalazione
Certificata di Inizio Attività), CILA (Comunicazione Inizio Lavori Asseverata), CIL
(Comunicazione Inizio Lavori) e SCAGI (Segnalazione Certificata di Agibilità);

Visto l’art. 25, comma 1 della Legge 07/08/1990, n. 241, il quale prevede che “il diritto di
accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi.
L’esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del
costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di
ricerca e di visione”;

Richiamato altresì l’art. 7, comma 6 del DPR 12/04/2006, n. 184, regolamento recante
disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi, il quale dispone che la copia
dei documenti è rilasciata subordinatamente al pagamento degli importi dovuti ai sensi
dell’art. 25 della citata Legge 241/1990 secondo le modalità deliberate dalle singole
amministrazioni;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento delle tariffe dei diritti di segreteria
e di determinare il rimborso del costo di riproduzione e dei diritti di ricerca degli atti
depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi della citata Legge 241/1990 e dalle
disposizioni del DPR 184/2006, tenendo conto delle spese sostenute dal Comune;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto del Comune;

Ad unanimità di voti legalmente espressi,

D E L I B E R A

di AGGIORNARE le tariffe dei diritti di segreteria e di determinare il rimborso del-
costo di riproduzione e dei diritti di ricerca degli atti depositati presso l’Ufficio Tecnico
Comunale secondo quanto riportato nella tabella allegata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



di STABILIRE che le nuove tariffe sopra determinate entreranno in vigore a partire dal-
01/10/2019;

di DARE ATTO che i proventi degli anzidetti diritti di segreteria e costi di riproduzione-
sono ad esclusivo vantaggio del Comune;

di DICHIARARE inoltre, con votazione separata, il presente atto immediatamente-
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali, approvato con il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
01-10-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1162 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.14504  del 01-10-2019

Addì 01-10-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
01-10-2019  al 16-10-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 01-10-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


